
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.193 del Reg.

Data 18-05-2021

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO  SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE CON
INTERVENTI  DI  BIRD  CONTROL - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE .

L'anno  duemilaventuno addì  diciotto del mese di maggio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
L’emergenza piccioni sul territorio comunale ed in particolare nel centro storico  e  nel civico cimitero-
sito in c.da Certosa è  causa  di  una  problematica seria da non sottovalutare: questi, assieme ad altre
specie, sono vettori di malattie  parassitarie  a  causa  degli acari  dei volatili;
La presenza dei piccioni arreca notevoli disagi, invadono e imbrattano le piazze, le vie pubbliche e l’area-
cimiteriale.  Soprattutto nel centro storico, è possibile ritrovare dei piccioni nei balconi, sulle verande,
sui cornicioni, sui marcapiani e all’interno delle abitazioni collabenti e abbandonate dai privati;
E’ necessario ripristinare l’igiene e la salubrità degli spazi pubblici, prevedendo interventi che-
provvedano all’allontanamento dei piccioni;

CONSIDERATO che:
L’Amministrazione comunale ha valutato positivamente l’allontanamento dei piccioni a mezzo falchi,-
atteso che il servizio non determina inquinamento con prodotti nocivi o la diffusione di veleni o
trappole;
Tutte le operazioni sono ecocompatibili, in quanto i  piccioni vengono indotti ad allontanarsi dai-
predatori;
Nessuna sofferenza viene patita dai rapaci impiegati;-

VISTO che l’intervento di disinfestazione   del centro storico e del civico cimitero non poteva essere
prevedibile;

ATTESA l’urgenza di provvedere alla disinfestazione con interventi di bird control con i rapaci presso il centro
storico e il civico cimitero con n. 4 interventi;

VISTO l’art 36 comma 2, lett. a) del nuovo Codice dei Contratti Pubblici del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede
che le stazioni appaltanti fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere per
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge 145/2018 (legge finanziaria anno 2019) il quale dispone che dal 1
Gennaio 2019 non è più obbligatorio ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza regionali per acquisti di
beni e servizi di valore inferiore a 5.000,00;



VISTO il preventivo di spesa presentato dalla società FALCONG SRLS con sede a Giulianova in via Sabotino
n.56 CF PIVA 02026300679, prot. n.  4418 del 17/05/2021 dell’importo complessivo di € 1.000,00 oltre IVA
22%  per  n. 4 interventi (n. 2  presso il civico cimitero e n. 2 presso il centro storico) per il servizio di bird
control di seguito descritto:
Le poiane di harris e i droni effettueranno azioni di disturbo, spaventando i piccioni facendoli alzare in volo,
costringendoli a cercare una nuova  zona di stabulazione. Successivamente vengono inseriti i falchi d’alto volo
(equipe formata da 8 falconi tra cui pellegrini, gyr, sacri e lanari) che effettueranno  dei voli circolari sul sito
interessato, allargando sempre di più il raggio d’azione, allontanando i piccioni già levati in volo.
Costantemente verranno effettuati monitoraggi e bonifiche dei nidi, seguendo l’infestante nei suoi spostamenti;

ACCERTATA la regolarità contributiva del sig. Granati Giovanni, CF GRNGNN83C25H501X, in qualità di
amministratore unico della suddetta ditta, mediante consultazione diretta del portale DURC ON LINE ed
acquisizione d’ufficio della relativa attestazione n° INPS_ 24959220 con scadenza 18/06/2021;

VISTO che per il servizio in oggetto è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara: Z9931C6AA7;

VISTO che alla spesa complessiva di Euro 1.220,00 IVA 22% compresa (1.000,00 Euro + 220,00 Euro) si può
far fronte con le risorse disponibili al Capitolo 1270  del Bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;

ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il
cronoprogramma previsto nel presente provvedimento è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui
all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del
14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 37 del 29/04/2021, con la quale ai Responsabili di Servizio sono stati
attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi (PEG 2021/2023);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del servizio
conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto lo scrivente, anche in qualità di Responsabile del procedimento, non
si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali,
dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto
degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e 7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis
della legge n°241/1990 (Conflitto di interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge
n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi devono esprimere
obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, approvato con
deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267 del 2000,
i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa «ha l’obbligo
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20 febbraio 2018 e
n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;



DETERMINA

DI RICHIAMARE quanto espresso in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI AFFIDARE  alla società FALCONG SRLS con sede a Giulianova in via Sabotino n.56 CF PIVA
02026300679  n. 4 interventi del  servizio  di Bird Control come  in premessa descritto nel centro storico e
presso l’area  cimiteriale di c.da Certosa per  un   importo complessivo di € 1.000,00 oltre IVA;

DI DARE ATTO:
che, in ottemperanza a quanto predisposto dall’art. 3 Legge 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito per-
l’affidamento in parola il seguente codice cig: Z9931C6AA7;
che la transazione finanziaria avverrà su conto corrente dedicato intestato alla Ditta secondo quanto previsto-
all'art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

DI IMPEGNARE la somma di complessivi € 1.220,00 , IVA 22% compresa, [Euro 1.000,00 + Euro 220,00]
con imputazione al Capitolo 1270 del Bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;

DI DARE ATTO di aver accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000, che il cronoprogramma previsto nel presente dispositivo è compatibile con i vincoli di finanza
pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015;

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli
artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza,
la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente,
la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli
articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in
calce alla stessa, della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
        Arch. Antonella Stuzzica

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data, 18/05/2021
Il Responsabile del servizio finanziario



Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

59 21/05/2021  € 1.220,00 1270 2021

Data, 18/05/2021
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



N.    381    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 25-05-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


